
 

 

 

 

                

 

 

 

OGGETTO: procedura negoziata ai sensi del regolamento per l’affidamento dei contratti di appalto di importo inferiore 

alla soglia di rilevanza europea. 

Risanamento strutturale dei collettori fognari ammalorati lungo via Gabarde, via Gazzolo e via Savellon in 

Comune di Granze (PD). Prog. n. 1185. 

Importo a base d’asta euro 968.861,59, oltre Iva, comprensivo degli oneri per la sicurezza e dei costi della 

manodopera. 

C.I.G.: A0186984D4. 

Approvazione proposta di aggiudicazione. 

 

 

DETERMINAZIONE N. 148/23 DEL 29 DICEMBRE 2023 

 

Il sottoscritto Direttore Generale 

premesso che 

 

- con delibera del Consiglio di amministrazione n. 10/2a) in data 4.8.2023 è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di euro 1.220.000,00, di cui per lavori euro 968.861,59, 

comprensivi di costi della manodopera e oneri della sicurezza, ed euro 251.138,41 per somme a disposizione 

dell'amministrazione; 

- con propria determina a contrarre n. 118 in data 2.10.2023 ha dato avvio alla gara per i lavori in oggetto, mediante 

procedura negoziata, secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, confermando quale Responsabile del 

Procedimento per le fasi di progettazione ed esecuzione l’ing. Denis Finotelli e nominando quale Responsabile del 

Procedimento per la fase di affidamento l’avv. Carolina Sampaoli; 

- la procedura si è svolta in modalità telematica, utilizzando il portale di e-procurement di Viveracqua, mediante lo 

strumento della Richiesta di offerta in busta chiusa digitale (“RDO on line”); 

- tramite la piattaforma informatica sono stati invitati via Pec in data 4.10.2023 i seguenti operatori economici: 

 Fornitori Comune Provincia Codice Fiscale 

1 Adriacos S.r.l. Latisana Udine 01997520307 

2 Anese S.r.l. Concordia Sagittaria Venezia 01848780274 

3 Cabrini Albino S.r.l. Gorno Bergamo 01905100168 

4 Consorzio Stabile Europeo S. Martino Buon Albergo Verona 03975140231 

5 Crian Soc. Coop. a r.l. San Giorgio Ionico Taranto 02744890738 

6 DIM Group S.r.l. Curtarolo Padova 04407100280 

7 Ecoris S.r.l. Viareggio Lucca 01442690465 

8 Edilgas S.r.l. Udine Udine 01578350306 

9 Ekso S.r.l. Ragusa Ragusa 01076940889 

10 Euroscavi S.r.l. Badia Polesine Rovigo 00830400297 

11 Iliria S.r.l. Noventa di Piave Venezia 04236520278 

12 P.A.T.O. S.r.l. Occhiobello Rovigo 00939400297 

13 PBR Technology S.r.l. Codroipo Udine 02662790308 

14 Risanamento Fognature S.p.A. Salgareda Treviso 00859210262 

15 Rotech S.r.l. Campo di Trens Bolzano 02622130215 

16 S. Antonino S.r.l. Roma Roma 01059750586 

Prot. uscita n. 16933/23 

29.12.2023 



 

 

 

2 

 

 Fornitori Comune Provincia Codice Fiscale 

17 Sandro Greco S.r.l. Catanzaro Catanzaro 02483860793 

18 Sapi S.r.l. Capoterra Cagliari 01080960923 

19 Saviatesta S.r.l. Goito Mantova 02124010204 

20 Spunton Impianti S.r.l. Porto Viro Rovigo 01138760291 

21 Tecnorisanamenti S.r.l. Paratico Brescia 03719040986 

22 Venturi Ambiente S.r.l. Anzola dell’Emilia Bologna 02438641207 

 

- entro il termine per la presentazione delle offerte, scaduto in data 25.10.2023, hanno risposto i seguenti n. 10 

operatori: 

- Adriacos S.r.l., 

- Anese S.r.l., 

- Ecoris S.r.l., 

- Ekso S.r.l., 

- Euroscavi S.r.l., 

- RTI: Iliria S.r.l. – capogruppo mandataria/Dinamica Spurghi S.r.l. – mandante, 

- Risanamento Fognature S.p.A., 

- Rotech S.r.l., 

- Sandro Greco S.r.l., 

- Venturi Ambiente S.r.l.; 

- tali offerte sono state ammesse alla successiva fase di gara, e hanno evidenziato i seguenti ribassi in ordine 

decrescente: 

 

 Fornitori % Ribasso 

 Euroscavi S.r.l. 33,58 

 Venturi Ambiente S.r.l. 32,28 

1 Ekso S.r.l. 26,266 

2 RTI: Iliria S.r.l./Dinamica Spurghi S.r.l. 26,1 

3 Sandro Greco S.r.l. 24,1 

4 Ecoris S.r.l. 22,7 

5 Rotech S.r.l. 12,859 

6 Risanamento Fognature S.p.A. 11,119 

7 Adriacos S.r.l. 7,733 

8 Anese S.r.l. 6,478 

 

- la soglia di anomalia individuata è risultata essere pari a 26,289%, e pertanto sono state ritenute anomale, ed 

escluse, tutte le offerte superanti detto valore, come evidenziato in colore azzurro nella tabella di cui sopra; 

- il Presidente del Seggio, in qualità di Responsabile del Procedimento in fase di affidamento, ha proposto 

l’aggiudicazione della procedura a Ekso S.r.l., che ha offerto il ribasso del 26,266% sull’importo posto a base d’asta, 

cui corrisponde un importo complessivo offerto pari ad euro 723.297,91 di cui euro 689.347,17 per l’esecuzione dei 

lavori ed euro 33.950,74 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’Iva. 

- l'Ufficio Gare e Appalti ha ultimato con esito positivo le verifiche sui requisiti di ordine generale e speciale previsti 

dalla documentazione di gara; 

 

Ciò premesso, visti i poteri conferiti al medesimo Direttore Generale dal Consiglio di amministrazione con delibera n. 

13/6B del 30 settembre 2019, 



 

 

 

3 

 

DETERMINA 
 

1) di accogliere la proposta di cui sopra aggiudicando, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/23, 

l’affidamento dei lavori di “Risanamento strutturale dei collettori fognari ammalorati lungo via Gabarde, via 

Gazzolo e via Savellon in Comune di Granze (PD). Prog. n. 1185. C.I.G.: A0186984D4” a Ekso S.r.l., Zona Industriale 

Contrada Tabuna snc, 97100 Ragusa, C.F. e P.IVA 01076940889; 

2) di inviare gli atti di gara e copia della presente determinazione all’ufficio competente per gli adempimenti 

successivi. 

 

Il Direttore Generale 

F.to Monica Manto 

 

Data di pubblicazione profilo Committente: 29.12.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


